Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da'Lapa

BOIl,ESUSs-
ffdrEtoqA
-LI:2JJB§REQUERIMENTO No. oíd /2025

EXcELENTíSSIMo SENHoR PRESIDENTE DA CÂUENR MUNICIPAL DE BOM

JESUS DA LAPA - BA.

O vereador Romeu Thessing, no uso de suas atribuiçÕes legais e nos

termos regimentais vigentes, vem mui respeitosamente, solicitar à Mesa

Diretora desta casa Legislativa, que apos ouvido o Plenário seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal EURES RIBEIRo

pEREIRA, ao presidente da República,Ministérios da Educação,Saúde e

Casa Civil ,presidente do Consórcio do Velho Chico e ao Diretor do Campos

UFOB de Bom Jesus Da Lapa o que se requer:

APROVADO
o*rDoDn ')4 l\c t'?c'J'-'l í '= sessÃo onotxÁRtl

,Y)-v

Que seja feito um estudo técnico para implantação

de cursos de enfermagem e medicina nos campos

da UFOB de Bom Jesus Da Lapa neste estado da

Bahia.

JUSTI FI

Sen hor Presidente, senhoraS vereadoras e vereadores, a criação de um

curso de medicina e enfermag em em um município melhora o acesso e a qualidade

dos serviços de saúde Para a população, além de impulsionar o desenvolvimento

local através de Pesquisa, a extensão e qualificação profissional. Essa iniciativa

contribui para a formação de médicos com um olhar mais proximo da realidade do

município e Para a retenção desses profissionais em regiÕes carentes, combatendo

a concentração de recursos na saúde em grandes centros. Acesso á saúde:

Cursos de mediclna e enfermagem aumentam o número de profissionais de saúde

na região ,melhorando a oferta de atendimento médico ,inclusive para populações

mais vulneráveis e remotas. Prevenção e tratamento: Médicos e enfermeiros

atuam na Promoção dasaúde,prevençãodedoençasetratamentode
enfermidades, o que reduz a necessidade de intervençÕes mais complexas no

futuro e diminui indicad ores como mortalidade infantil .Desenvolvimento local e

ração de emPregos: A instalação de um curso de medicina e
econômico e Ge

enfermagem atrai

sua economia.

s , que podem r no municíPio e contribuir Para a

Av. Sonto Cotorinq,382, Joôo Pnulo l! - CEP:47600-0OO - Bom Jesus do Lopo - BA

ret.: (77) 348I-4344 | 3481-4388 - Emoil: comorobomiesusdqlqpo@gmsil.com

Vrl/
Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da'Lapa

BOil'ESUSs-

pesquisa e extensão: Faculdades de Medicina e enfermagem promovem

oportunidades de pesquisa e projetos de extensão ,permitindo que os alunos

apliquem o conhecimento na comunidade e desenvolvam soluções para problemas

locais .Formação qualificada e interiorização foco nas necessidades locais:

Cursos instalados no interior de um estado ou município podem formar profissionais

mais familiarizados com as realidades e necessidades especificas da comunidade ,

incentivando a permanência desses médicos na região .Redução de

desiguatdades: A interiorizaçáo do ensino médico é uma estratégia para reduzir as

disparidades regionais no acesso á saúde , levando formação e assistência a áreas

onde a presença de médicos é escassa.

por achar ser justo o presente Requerimento, solicito a aprovação dos

Nobres pares e apos seja encaminhado ao Prefeito Eures Ribeiro Pereira ,ao

presidente da República ,Ministérios da Educação ,Saúde e Casa Civil ,Presidente

do Consorcio do Velho Chico e ao Diretor do Campos UFOB de Bom Jesus Da Lapa

o atendimento do presente REQUERIMENTO.

Sala de S unicipal d Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em

09 de outubro

Romeu sing
PP\' n(tsGEBEttf,Üb

Eln: Oq /{o /.2cr25
ar OS 'oo

-4"^O* P-rú'o- f-'"t"a^

Av. Sonto Cotorino,382, Joõo Poulo ll - CEP:47600-0O0 - Bom Jesus dc Lopo - BA
rel.: (77) 348t-4344 | 3481-4388 - Emoil: cqmorobomiesusdolopo6»gmoil.com